Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

O Município de Manaus, Estado do Amazonas, foi autorizado pelo 

Senado Federal, a celebrar operação de crédito externo, com garantia da União, 

no valor de até USD 52,000,000.00 (cinquenta e dois milhões de dólares dos 

Estados Unidos da América), junto ao Banco Interamericano de 

Desenvolvimento - BID, cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial 

do "Projeto de Expansão e Melhoria Educacional da Rede Pública Municipal 

de Manaus – PROEMEM, nos termos da Resolução do Senado Federal n° 07,